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•ági” zxerxődést is kötöttek sx oroszokkal . Ttótszat tehát eb- B**«,*eheritl “ » körülmény. Milánón, Geaováa egészen Bó- Soergdt
ben az esetben csak. még pedig alaposan. A gall kakas jói meg
csípte mindazokat akik a francia nép csillagának dhalványo- 
dására alapozták számításaikat.

CSIP A KAKAS . Sót —

aa föld a 
egyetlen tban az

• Még ka
1* fedezhető fel tartós javulás as azA te-a a be lehetnea a

elöl és as a
— pedig csak hadgyakorlat volt. 

az egész nem vök más. mint tüntetés a "béke" mellett 
• a gránátok sem voltak mérges gázokkal, csupán sűrített füst- 
ári megtöltve. A repülőgépek Is csak füsttel árasztották el az 

s — amint a jelentések írják — as egésznek 
tulajdonítható semmuei* euionoeebfo Jelentőség.

A dolog azonban nem Intézhető el Ily könnyedén. A hely
set ugyanis az. hogy Franciaország katonailag ma a legnagyobb 
batatom egén EuropáMn. EnéDett olyan védehnl berendené- 
sebre alapozza mindenegyes politikai sakkhuzását. milyenekre 

támasxkodhaOk egyetlen állam sem a földkerekségen. 
Mondják, hogy az Atlanti óceán partjától egészen a Földközi 
tengerig a legnagyobb biztonsággal szállíthatnak csapatokat a 
— földalatti betonalagutakban. Mondják, hogy alá van aknáz
va az egész kdetfranciaországl határvidék és abban a pillanat
ban, amikor bármely szomszédos állam ellenséges szándékkal 
teszi be a lábát menthetetlenül elvész a modern gyilkolótechni
ka halálmezején.

Egyszóval Franciaország biztosította magát minden kül
ső támadás ellen, sőt — amint s Jelek mutatják — magához ra
gadta a vezetőszerepet as egész világpolitikában Az angol- 

világ hatalma mintha letünőben volna és talán éppen 
Angliát csípte meg legfájóbbon a gall kakas, amikor kölcsön
nel sietvén a legyőzött középeurópai államok segítségére, befo
lyását ss egéss tengerentúlt szárazföldön alaposan megerősí
tette. Az a rengeteg pénz tehát, ami jóvátétel alakjában fizet
tek * németek, mégsem herdálód hatott el egészen s s világhá
ború egyetlen győzteseként nem más került ki, mint az eleinte 
legtöbbet vesztő Franciaország.

A dolgok nyitja talán nem is olyan bonyodalmas, mint a- 
müyennek látszik. Európa bankárjának, Angliának a háború 
után nemcsak as elszakadási és függetlenségi jelszavakkal fel- 
Izgatott gyarmataival gyűlt meg s baja, hanem a saját munká
saival is. Hiába vett ugyanis munkáskormánya Angliának a leg
utóbbi évek folyamán, az sem tudott segíteni az .ország dolgo
zóinak. illetőleg munkátianjainak helysetén, mert s külföldi ren
delések elmaradása folytán pangott az ipar, bányászat s ennek 
dacára a rengeteg munkanélkülit el kellett látni valamiből. Mi
után minden forráz kiapadt, végül Is az államkincstár pénzes
kamrái Is kiürültek és elkövetkezett a válság korszaka a vi
lág egykor leggazdagabb országában Is.

Ugyanez történt volna a gallok hazájával is, hiszen ezt 
az országot Is elárasztották a hadiadósságokat törlesztő német 
miOlárdokkal, majd amikor ebből már nem tellett, tömegáruk
kal. Csakhogy Franciaország ravaszul fogott ki a bajokon. 
Egyszerűen nem szerelte le óriási hadseregét s ezáltal részben 

^ el tudta fogyasztani a felhalmozott árukészleteket, másrészt
Ped,k * munkanélküli tömegeket mind felszívta hadseregébe. 
Míg tehát Anglia éppen hadseregének leszerelése következté
ben megszabadult a hadikiadások legnagyobb részétől, de egy- * 
úttal csökkentette a fogyasztást. Franciaország éppen az ellen
kező utón haladt, ugyannylra, hogy nemcsak a német árukat 
hanem saját Iparcikkeit is fel tudja használni.

Időközben úgy alakult a politika szekerének rudja, hogy a 
bMűyóiba szorított legyőzött államokkal szeges ellentétben a 
Franciaországgal véd- és dacszövetséget kötött kisantant-álla-

a franciák kétszáz iné 
térrel akarja a Földközi tengert 
lecsapolni. Ezáltal 640,000 négy 
szögküóméter tengerfenék vál
nék hozzáférhetővé és meginft- 
velhetővé, a Földközi-tenger és 
egyrészt az Atlantic-óceán, 
másrészt a Dardanellák között 
teremtett kétaxázméteree nívó- 
különbség pedig lehetővé tenné 
óriási teljesítőképességű erőte
lepek létesítését. A Gibraltárt- 
szoroson át másodpercenként 
88,000 köbméter vis ömlik a 
Földközi-tengerbe. Ennek a Tis 
mennyiségnek egy részét bocsi 
taná át Soergelt kétszázmétere* 
magasságból tervesett erőtelepi 
nek turblálra és ezáltal 160 mil
lió lóerős energiát akarna kiter
melni. A Galipoiinál létesítendő 
erőtelepek 7.2 millió lóerőt szol 
gáltatnának. Az erőtelepek fel
használásával Soergelt óriást 
szivattyúm!!veket tervez, ame
lyekkel biztosítani lehetne a 
Szaharában óriási területek ön
tözését.

hogy a telep építésénél arra a 
csúcsteljesítményre kell beren
dezkedni, amely az esti órákban 
a sötétség beálltával szokott be 
következni, ezzel szemben azon 
bán a nap és az éjszaka legna
gyobb részében a fogyasztás 
ennél Jóval kisebb, a berendezé
seket és a gépeket naponta 
csak néhány órán át lehet meg
felelő mértékben kihasználni 
távoli országok távvezetékháló
zatának összekapcsolása ezen a 
bajon nagymértékben segíthet. 
Kelet-Európábán a sötétség há
rom órával előbb áll be, mint 
Nyugat-Európában, telepek me
redeken emelkedő és megint hír 
télén csökkenő megterhelése 
helyett tehát három órával bősz 
szabb Időtartamú és enyhe gör
békben ábrázolható legnagyobb 
megterhelés állna elő. Hason
lóképpen a megterhelések kü
lönböző mértékét jelentik az 
egyes helyeken uralkodó klima- 
és atmoszféra-eltérések. tehát 
ez is megkönnyítené a nemzet
közi telep egyenletes megterhe-

máig. A harmadik Varsóban 
kezdődne, keresztül vonulna Fél 
ső-Szilézlán, Csehországon, Rá
csén és a dalmát partokon lé
tesített viziefőtelepeknél vég
ződne. A negyedik vonal Katto- 
wltzból Indulna ki, Halién és a 
nyugat-német bamaaséntelep?- 
ken át Pártéig vonulna. Az ötö
dik vonal kiindulási pontja len
ne Rostow, áthaladna Odesszán 
Bukaresten, a Vaskapun. Buda
pesten, Bécsen, Innsbruckon. 
Svájcon Genfen és Lyonban tor 
kolna az első számú észak-déli 
vonalba.

KÉSZÜLŐBEN A TECHNIKA CSODÁIRT •

NEMSOKÁRA VILLAMOS ERŐVEL SZÁNTHAT A MAGYAR 
GAZDA — A 6T. LAWRENCE CSATORNA KANADA FELÉ 

FORDÍTJA A VILÁG ÉRDEKLŐDÉSÉT
mellett mégis valószínű, hogy 
egy-két évtized elmúltával egyik 
másik megérik a megvalósítás
ra ezek közül a tervek közül és 
létrejönnek valóban sohasem 
képzelt arányú és Jelentőségű 
uj modem csodák.

E

A múlt évszázad technikusai
nak legnagyobb és legmeré
szebb álma volt a La Manche-
csatorna alatti alagút építése. 
Különböző megvalósítható és 
megvalósít hatatlan 
dolgoztak ki az alagút építésé
re, Franciaországban is, Angliá
ban is megalakult egy rész
vénytársaság a terv propagálá
sára azonban sohasem kerülhe
tett sor: az angolok mindig sok 
kai jobban ragaszkodtak orszá
guk sziget jellegéhez, minthogy 
régi különállásukon rést enged
tek volna ütni, az angol parla
ment ellenzésén és az angol 
közvélemény csöndes ellenszen
vén minden kisértet -meghiúsult 
Az alagutépltésl terveknek a- 
lighanem ez lesz a sorsuk a kö
vetkező évtizedekben is; ezzel 
szemben most már néhány 
újabb és hasonlóan merész, 
vagy még merészebb terv is 
foglalkoztatja 
technikus világot, a modem tech 
nikának valóban gigászi ará
nyokban elgondolt, Igazi cso
dál. Csak fétig-meddlg konk
rét tervek ezek, másrészt talán 
Inkább csak technikusok álmai, 
a reális kiviteli lehetőségekre, a 
rendelkezésre álló anyagi esz-

Ezek a vonalak tehát jófor
mán egész Európát behálóznák 
Angliát egyelőre nem lehetne a 
hálózatba bekapcsolni, miután 
mai technikai eszközeinkkel a 
távvezetékekkel nem tudjuk a 
csatornát áthidalni. As egész 
hálózat hossza mintegy hatezer 
mérföld lenne.

terveket

EGYESÜLT ERŐTELEPEKET 
ÉPÍT EURÓPA

Az első és talán legfontosabb 
ezek közül a tervek közül az 
európai egysük erőtelepek ter
ve. Osear Oliven német techni
kus dolgozta ki ezt a tervet el
ső formájában és előterjesztet
te a múlt évben a Berlinben meg 
tartott energiagazdasági világ
konferencián. Néhány hónap-

Ez a nagyszabású terv Euró
pa jelenlegi állapotában megva- 
lósithatatlannak látszik. A

, technikai eszközök meglenné-
wianr. nek a nemzetközi távvezetékké

A terv mint olcsó erőforrásé- lózat megépítéséhez, de nlncse- 
pal ezután Belgium hivatalos kát jelöli meg a norvég vizlérö- nek meg a politikai és gazdaság 
előterjesztést intézett a népszó- j müveket, a Dunán a Vaskapunál politikai előfeltételek. A pollti- 
vetséghez OHven mérnökéhez és a dalmát partokon léteslten- kai határok igazságosabb ren- 
egészen hasonló javaslattal, az dő erőtelepeket, a galíciai és a dezésére és valóban tartós eu*ó 
európai egyesült erőtelepek rumán olajforrásokat, a dél- pal békére lenne szükség ahhoz

oroszországi széntelepeket. Az hogy ennek a tervnek nemzet- , , ,
Ezeknek a terveknek gazda- n,U“tk°' kő^^egvitatása komoly főre ^

sági alapja a, a tény, hogy a zó kiegyenlítéshez hasonló klímában megkezdődhessék. / ^ -„„aknái épített töltéssel
villanyenerglagszdaságban a egyenlítést tenne megvalósltha-,__ -_________ __ „ uheíiLe •Mmi » k.v, inuinm
legkülmtböióbb termelő és fo- tóvá az áramtermelésben Is. Az 
gyasztó csoportok összekapcso
lása teszi lehetővé a gazdasá
gos munkát és ezáltal az olcsó 
áramtermelést. Oliven mérnök 

közökre való tekintet nélkül, a ezért egész Európára kiterjedő 
legtöbb éppen ezért aligha fog magasfeszültségű távvezetékük 
megvalósulni. A technikai kul- lózat építését Javasolja, amely 
tunt szédítő arányú fejlődése által az áramtermelésben és az bet produkálni.

Technikailag Soergelt terve 
megvalósíthatónak látásik. Ceti 
ta és Gibraltár között az óriási 
töltés megépíthető lenne azon a 
részen, ahol a tengerfenékvlazo 
nyok a legkedvezőbbek. Tixmil- 
llárd köbméter földet kellene a 
töltésben felhalmozni, amelyet 
oldalcsatornák építésével lehet
ne megkapni. Ezeken az oldal-megteremtésére.a nemzetközi

lebonyitására szolgáló zsilipek 
Innen egy rövid csatornán At*a 

Hasonlóan nagyszabású Her- Xerxes-öbőibe vezetnének. Vá
rnán n Soergelt müncheni mér- gül 73 kilóméter hosszú zsilip- 

'■ nők terve a Földközi-tenger lépcsőtettel kellene gondookud- 
szlntjének mintegy kétszázaié- ni arról, hogy a hajók a mélyebb 
teres leszállítására és a Szaha-

I TENGERT? vF Alpesekben levő vízierőművek a 
hóolvadás idején érik el teljesí
tőképességük maximumát, míg 
a Dunán, vagy az atmoszférikus 
lecsapódásokon alapuló dalmát1 szintre leszállított Földkttzi-ten- 
erömüvek télen tudnak legtőh-1 ra nagyrészének öntözésére. A gerből feljuthassanak a Szuezi*

1 terv technikai alapja az a tény, csatornába.
I

is kiáltott mindjárt as első ar
ra ténfergő vasutasra, Jó káp- 
lároe, csász. és ktr.-i modor-

írek boldog nyugalmával las-’se. Bizonyára hivatásos tolvaj, 
san elterült a priccsen. A be- betörő, kasszafuró, börtöntől- 
csomagolt maradékot odarakta telék. Nem Is tudom megmon- 
a feje fölé, a hátizsák tetejére, danl, mennyire boldog vagyok, 

A vágón elcsendesedett. Meg hogy még * felkínált halszele- 
szűnt a motozás, a tollászkodás tét se fogadtam el tőle. Vegye 
csak az alvók hangos, ütemes tudomásul ez a gazember, hogy 
légvétele hallatszott ... még vannak. Igenis, vannak

törhetetlen jellemű emberek » 
földön.

A DICSÉRET Erre egy kis csend támadt. | Nem tudom, honnan szedtem
a bátorságot, talán a tettől, a 
bűntől, a lopástól való félelem 
zavart meg annyira, hogy szem 
be mertem szállni Szálaival.

—Én nem akarok magával 
ellenkezni, de én ... én ...

— Hát akkor csak menjen 
fel a vagónba, oszt szíjjá a fo
gát! — förmedt rám durván e

— Honnan? Hát a raktárbólíBzörke kötött e41Ja szá-
- felelte a vezér szórakozol-írit hátradobva a vállára, elsie- 
tan, majd a micisapkát félretól-1 tett a homályban, az ácsorgó te

hervonatok felé.

tatlankodva dörmögött:
— Mért? Mért éppen én? Ki

kérem magamnak.
4— Azért, — magyarázta Sza 
lai, — mert magának állítólag 
sikerült Voronyesben egy való
di cethalat kihalásznia. Igaz?

Sipeczek, bár rögtön megér
tette, hogy Szalai arra a hadi
özvegyre céloz, akinél a múlt 
nyáron szolgált, célszerűbbnek 
vélte, ha alázatosan elhallgat s 
nem támad vissza hasonló tégy 
vérekkel. Remélte, hogy Szalal 
mégis csak meg fogja kínálni 
egy szeletke hallal. De Szalal 
szemtelen volt és nem kínálta 

n adott Böröcz-

A csodálkozás csendje. Szalal 
kivívta mindnyájunk hódolatát. 
S tíz perc múlva már dohogott 
a clllndernyi kályhácska s a pi
rosodó kürtő vidám szikrákat 
dobált az ég felé. Végre valaki 
neki bátorod ott és megkérdezte:

IRTA: SZAKATS LÁSZLÓ
bán:

Fehér áprilisi mezőkön sú
gott velünk a vonat as ismeret
len felé. Még tél volt a tavasz 
valahol a krimi-félszigeten és 
Turkesztán rizsföldjein bujdo
sott, ide északra csak ritkán 
érkezett el egy-egy félénk, 
vtssxarebbenő követe.

— Hé! adjatok már valami 
tüzelőt, testvér, mert megder
medünk!

A szegény muszka váltóiga
zitó szólni se tudott ijedtében, 
csak felhúzta a vállait • kifelé 
fordította a tenyereit, Jelezvén, 
hogy sajnos, az Ifjú ée forra
dalmi Oroszország maga is min 
denben szűkölködik De hogy 
mégis megvigasztaljon bennün
ket, lekapta és lelkesülten meg
lengette a sapkáját:

— Mondjad mán, 
hoztátok?

honnan
Én nem aludtam. Hallgattam

a sínek érces, panaszos jajgatá-1 Ámbár ... nos hát igen! A 
sát, a gördülő vonatok zaját ■ kínálást tulajdonképpen nem 
a vasutasok elnyújtott, siral- llett volna mur.záj ridegen eluta- 
mas kiáltásait. Bolondságok sitanom. Végre is. Szalal nem 
jártak az eszemben, valószerül- állította kifejezetten, hogy top- 
len helyzetekbe képzeltem ma- ta a halat. Köteles vagyok <n 
gam, azt hittem, hogy vacsorá-J kikutatni ennek a halnak az e- 
zom, finom holmik között túr-1 redetét? Hát detektív vagyok 

znak, sőt ... sót ‘ káltam, csemegekereskedések- én? 8 hátha nem is topta? Hát
ben, élelmiszercsarnokokban kó ha valóban úgy vásárolta?

— Vegyen, — mondta barát- bőrőltam, akváriumok előtt .... | Az Is tény, hogy megkínált.
Egyszer aztán — Így láttam de- Igaz, hogy nem fogadtam el. de 

Éreztem, hogy elpirulok, a lítiumomban — egy roppant elfogadhattam volna. Ha dfo-
halszörnyeteg siklott felém, dűl gadom, most nem lenne ott es 
ledt bálnaszemekkel, ellátottá a maradék. Nyilvánvaló, hogy 
hörgő alagutaxáját s én borzong Szálait semmiképpen se rövidl- 
va menekültem. Mégis csak tettem volna meg, ha elfogyasz- 
Jobb, ha visszatérek a valósé- tóm a magam porcióját. Hiszen 
gok világába. A valóságok vt- neki felesleges. Különben nem 
lágába: a vagónba, az alvó dm- tette volna félre. 8 egyébként 
bórák közé. Szalal csomagja is az ilyen halféle másnap már 
fehéren világított a hátizsák te- egyáltalán nem Ízletes. Talán 
tején. ki is fogja dobni.

Tulajdonképpen — szakértők Felültem. Igaz ugyan, mi
szerint — az éhezés csupán az kor megkínált arra hivatkoz- 
első nap kellemetlen. Addig I- tam, hogy nem vagyok éhes, 
gényel bizonyos hősiességet, ki- de ... de most éhes vagyok, 
tartást aztán öklömet jó ke- Rutul és gonoszul hazudnék, 
mén yen belenyomtam a gyom- ha azt állítanám, hogy nem va
romba, na, hiszen nem is o- gyök éhes. Ezt pedig nem te- 
lyan veszélyes. Egész tfirhe- hetem. Nem hazudhatok még

magamnak sem. Ilyenmódon 
Annak azonban örülök, hogy fel kell függesztenem as előb- 

Szalai felhívását erélyesen visz- ben! feltételt s ha a feltétel meg 
sza utasítottam. KI tudja, miié- szűnt akkor a visszautasítás 
le ember ez a Szalal. Aki ilyen ee érvényes, vagyis ...

Felemeltem az egyik lába
tokét mát. Semmi nesz. As egées 

mél- dott ásított s a Jóllakott emb*»; tisztességes sather — odahaza vágón alszik. Bségyetom ma-

— Vájjon hova visznek? -4, 
tűnődött valaki félhangosan.

— Majd megtudjuk, ha oda
érünk. — legyintett egyked- 

győxtem

ván, megvakargatta bozontos 
fejét. — Lopni kell az ember
nek hiába! Sötét este volt már, mikor 

Szalal sovány rókaarca megint 
megjelent az ajtónyitásban. Le
ült a tűz mellé s a térdén óva
tosan kiteregette a Ruszkoje 
Sztovo megsárgult salátáiból 
feltett zsákmányát. Sez! ... a 
csodálkozás újabb moraja re
megett végig az éhező alattva
lókon . Ez a Szalal ...

Aztán végigsöpört szigorú te
kintetével a mameluk-társasá- 
gon s megállapodott rajtam. 
Intett, hogy jöjjek. Nem tu
dom, mivel szolgálhattam rá er 
re a kitüntetésre, talán megé
rezte, hogy őszinte bámuló ja 
vagyok, mindegy: habozás nél
kül követtem a parancsát ési 
leugrottam után. a vagonból.

— Nem akirom, hogy a töb
biek hallják — mcnclta — ezek
nek a tolvajoknak úgyis any- 
nyi a pénzük, hogy azt se tud
ják mit csináljam.)-: vele. De 
maga olyan l/.öir, hogy szinte 
kiugrik » szeme az éhségtS, I 
bit idehallgasson! Van Itt min
denféle szerelvény, majd dme
gyünk, csat szétnézünk egy ki
csit ...

— Étjén a szabadság!csodálni azt a finom én mély . Ellenbe 
nek és KAás
meg

bölcs ess éget, amely ebben a vá- Bármennytre iszó hívei vol
tunk la n 
net és a fát mégsem pótolhat
tuk bele teljesen » Így Szalal pa 
rancsnok ur haladéktalanul ren 
deik esett:

rejtett. Hiába, Szalal még rém is gondolt.a
tud mindenre kádenctót. De
csak r* kell nézni, tori annak ságosan — meg van főzve!
as arcáról, a kemény, hegyes
áliáról ■ a vizsla, sunyt 

a ritka
a huncutság. Legény

ám es a talpán, még pedig a Ja- cstt a raktárállományban i 
vából. Már az te, ahogyan a

hetykén, hu- Jelentéssel leugrott a vágónból 
félrevágva, abban te a két magyar kíséretében. El

érő volt • nem kevés pök- nye! mit akar es a Szalal? ... 
ég Röviden: Szalal o- Azonban nem telt bele egy ne- 
flu volt aki még nagyon gyedóra a halljak ám. hogy Jön- 

a zavaros és 
*n. S ha e- 

re meg te várakoztat ken
et a karriérjévd.

nyál összefutott a számban, 
kínszenvedés volt nézni a köny- 

Dc volt is ok az ám üld ozásra. nyti, hófehér húst, mely úgy 
Mert az ujságpapiroson — ép- omlott széjjel, mint a legfino- 
pen Kerenszkl vezércikke fe- mabb kalács, 

ilett — egy Jó félméteres, duz- — Köszönöm, nem kérek, 
jzadt hasú, gyengén olajba ma nem vagyok éhes, — dadogtam 
hátú tengeri hal feküdt, enyhe bambán s olyan mélységes szo- 
és illatos gőz pár* bán. A gerin- moruság markotószta a torkom 
céröl aláfutó keskeny repedé- hogy azt hittem sírva fakadok, 
nek megmutatták dús és fehér) — Kicsit petroleumizü, — Je- 
husát. Enni valóan kívánatos gyezte meg Szalal, mialatt szo

pogatta a húst. — Úgy látszik. 
— Hát ezt már megint hon- az a bávatag mozdonyvezető a

petróleumon kannában főzte 
meg. De azért Jó.

A szálkákat összekotorta és 
beleszórta a kályhába, a mara
dékot pedig gondosan vissza- 

állatot. — MR gondol, Sipeczek csomagolta a vezércikkbe. Tá- 
hal tehet ez? Miféle volabb ültem, de égyetlen mos- 

cápa? Maga ért az Ilyenekhez, dillata

értetem. :! Böröcz! Gyertek 
! ... Szétnézünk egy kl-

a rejtélyesen hangzó ki

nek. ordítanak torkukszskadtá- 
ból t a perronon őgyelgő sza
bad hazafiak tömege valóság volt.
gal kettéhasad, hogy utat nyis
son a mi

— Hó! ... Hé! ... Hó! ...
Már itt te

két- nan szedte?
— Vettem, — felelte Szalal 

könnyedén s hunyorított. Ax- 
— Tre én nem lopok! hegy tán a bicskájával nagy szakér- 

•Y it ki a tori.-• >1 - tiltoko- tdemmd szeletelni kezdte az

::
a bevezetésre még a lé- 

tekzet te dakadt bvn.em.át a . A két le-
ot

romba ládát, mögöttük Szalal tőén magamat.

Szabd rám nésett, tregder- ur.;?
— si kerülte d a figyel

memet. Még egy darabig a 
kályha mellett sütkérezett 
cigarettázott, aztán nyujtóxko- j szakszerűen, az

| —1 -S
— Éfogy-hogy nem top? A

derült
akar pusz- .ártatlan megjegyzést

lop.e vi téz, aki hajlandó volt $I? Tán
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